

Agenda 2030 och Sverige: Världens utmaning – världens möjlighet (SOU 2019:13)

Bakgrund

Den 10 mars 2016 beslutade regeringen att tillsätta en kommitté i form av en nationell delegation för att stödja och stimulera Sveriges genomförande av Agenda 2030 (dir. 2016:18). I detta betänkande presenteras förslag och bedömningar för Sveriges fortsatta genomförande av Agenda 2030 för hållbar utveckling.

Med förslagen är delegationens ambition att regeringen ska få goda förutsättningar att nå de mål som Sverige har förbundit sig till. Detta ska enligt betänkandet uppnås genom att man stärker de ordinarie processerna i regering och riksdag, stärker förutsättningarna för lokal och regional nivå och breddar delaktigheten i genomförandet av Agenda 2030-målen till fler aktörer och civilsamhället genom forum för dialog. Förutom förslag för långsiktighet, politisk förankring och stärkt genomförande av Agenda 2030 lämnas i betänkandet bland annat även förslag kring hur regeringen ska kunna stärka kunskap, forskning och innovation.

Om Naturvetarna

Naturvetarna är fackförbundet för akademiker inom naturvetenskap. Våra 33 000 medlemmar arbetar inom livsvetenskaperna, miljö, jord, skog, de fysiska vetenskaperna, matematik och informationsteknologi. Av dessa arbetar närmare 4 300 med vetenskaplig forskning och utveckling. Omkring 4 500 är anställda och 1 900 studerar inom universitet och högskola. Drygt en fjärdedel av medlemmarna har disputerat. Naturvetarna är kontaktförbund för Karolinska Institutet och Sveriges lantbruksuniversitet samt de flesta statliga forskningsfinansiärer.

Naturvetarnas synpunkter

Naturvetarna delar de allra flesta av utredningens förslag och tillstyrker i stora delar slutbetänkandet. Naturvetarnas vision är att "Naturvetare skapar världens framtid", detta står inte minst klart i relation till målen i Agenda 2030. Om Sverige ska ha någon chans att klara att nå många av dessa mål behövs det ett större utbud av individer med naturvetenskaplig högskoleutbildning. En risk som vi ser med hur Agenda 2030-delegationen har uppfattat sitt mandat är att det blir mycket fokus på grund och gräsrot samt topp och forskning men mindre på vad som ligger där emellan.

I dagsläget råder det brist på vissa naturvetenskapliga kompetenser på arbetsmarknaden, som till exempel kemister och matematiker. Detta måste självfallet hanteras och det är centralt för att Agenda 2030-målen ska kunna nås. Det behövs en rejäl satsning på naturvetenskap på alla nivåer i hela utbildningssystemet, för att fler naturvetare ska utbildas. Eftersom vi är oroade att denna aspekt rörande "mellanskiktet" missas, har vi löpande i detta remissvar försökt att framhålla att Naturvetarna bör ses som en resurs som bör nyttjas i samråds- och referensgrupper i det fortsatta arbetet med Agenda 2030. Vi gör

kontinuerligt analyser och prognoser kring kompetensförsörjningen inom olika naturvetenskapliga professioner och kompetenser.

Förutom ett större utbud av naturvetare på arbetsmarknaden kommer det också krävas ett annat sätt att se på kompetens framöver. Vi kan inte längre se på kompetens linjärt utan som något som hela tiden måste utvecklas, återskapas och användas mer resurseffektivt. Sverige måste få till ett bättre system för det livslånga lärandet. Naturvetare kommer också, även om fler naturvetare utbildas framöver, efterfrågas på fler ställen än vad som är fysiskt möjligt inom de närmaste åren. Därför behövs flexibla och hållbara lösningar för individen på arbetsmarknaden. Det måste vara möjligt för naturvetare att använda sin kompetens bredare än idag i genomförandet av Agenda 2030-målen.

5.1 Riksdagsbundet mål för genomförandet av Agenda 2030

Utredningens förslag: Regeringen bör i en proposition till riksdagen föreslå följande mål för genomförandet av Agenda 2030:

”Sverige är ledande i genomförandet av FN:s Agenda 2030 för miljömässigt, socialt och ekonomiskt hållbara utveckling både nationellt och internationellt. För att uppnå målet bedriver Sverige ett ambitiöst arbete som leder till hållbar utveckling i hela samhället och bidrar till hållbar utveckling globalt. Offentliga aktörer på nationell, regional och lokal nivå arbetar aktivt i sina verksamheter för att uppnå Agenda 2030. Agendan genomförs i brett partnerskap med samhällets aktörer.”

Regeringen bör även ange för riksdagen:

- Hur regeringen arbetar för att målet ska uppnås, och
- Hur regeringen avser att återrapportera genomförandet av Agenda 2030 till riksdagen och FN.

Naturvetarna tillstyrker utredningens förslag. Förbundet delar betänkandets uppfattning att det behövs en bred politisk förankring för att arbetet med genomförandet av Agenda 2030 inte ska bli ihåligt. Att förankra arbetet i riksdagen skapar förutsättningar för långsiktighet och uthållighet och kan, som utredningen påpekar, underlätta partiöverskridande överenskommelser.

Det är viktigt att det riksdagsbundna målet för Agenda 2030 bygger vidare på tidigare riksdagsbundna mål för demokrati, folkhälsa, jämställdhet, miljö och mänskliga rättigheter. Genomförandet av Agenda 2030 kan inte vara en fråga som ligger på toppen av allt annat som görs i samhället utan om målen ska kunna nås krävs att det genomsyrar allt som sker. Att det riksdagsbundna målet bör få genomslag i styrningen av politikområden där det idag saknas tydliga mål, lagar och annan styrning för genomförandet av Agenda 2030, tillstyrker därmed Naturvetarna.

5.2 Agenda 2030 i den statliga budgeten

Utredningens förslag: Regeringen bör i en proposition till riksdagen åta sig att redovisa en Agenda 2030-bilaga i budgetpropositionen, fr. o. m. budgetpropositionen för 2022. Bilagan bör innehålla:

- en nulägesanalys utifrån Statistiska centralbyråns (SCB) nationella indikatorlista för uppföljning av Agenda 2030.
- en samlad redovisning av regeringens arbete med Agenda 2030.

Regeringen bör ge Ekonomistyrningsverket (ESV) i uppdrag att, efter samråd med SCB och övriga berörda myndigheter, ta fram ett förslag på hur en Agenda 2030-bilaga kan utformas. Förslaget bör innehålla en bedömning av hur ofta bilagan bör tas fram för att den ska få så stort genomslag som möjligt i budgetarbetet. Uppdraget bör rapporteras till regeringen senast våren 2020.

Naturvetarna tillstyrker utredningens förslag med vissa förbehåll. Att det läggs fram en proposition kring den statliga budgeten med koppling till Agenda 2030, där riksdagen fattar beslut om att detta ska vara en naturlig del i budgetprocessen, är bra. Det uppfyller syftet med att regeringen ska redovisa resultaten i förhållande till målet inom respektive utgiftsområde i budgetpropositionen. Att SCB och ESV, med stöd av andra viktiga myndigheter i genomförandet, involveras i ett initialt arbete med att ta fram metoder för hur man kan visa på hur arbetet går framåt, lyfta fram målkonflikter och synergier i genomförandet av olika åtgärder med mera tillstyrker Naturvetarna.

Däremot anser Naturvetarna att den form som föreslås, med en bilaga i budgetpropositionen, är fel väg att gå. Det bör vara möjligt, och är att föredra enligt förbundet, att få med Agenda 2030-arbetet i ordinarie budgetprocesser. Risken med att göra en bilaga är att delegationens målsättning med att Agenda 2030-målen ska genomsyra alla riksdagsbeslut faller. På varje departement i regeringskansliet bör det framöver istället finnas kompetens för att synliggöra hur arbetet med målen fortlöper med koppling till budgetarbetet. Det bör vara en naturlig del av varje departements budgetarbete att, utifrån den modell som SCB och ESV tagit fram tillsammans med nyckelmyndigheter, visa på hur arbetet med genomförandet av Agenda 2030 fortlöper.

6.1 En Agenda 2030-kommitté t.o.m. 2030

Utredningens förslag: Regeringen bör tillsätta en kommitté med uppdrag att t.o.m. 2030 kontinuerligt ta fram underlag till regeringen i form av uppföljning, utvärdering och förslag till åtgärder för att genomförandet av Agenda 2030 ska drivas framåt.

Kommitténs uppgifter bör vara att:

- Följa upp och utvärdera genomförandet utifrån bl.a. SCB:s uppföljning och utifrån expertstudier som kommittén initierar
- Lämna förslag till åtgärder som driver genomförandet framåt.

Kommittén bör årligen lämna en rapport till regeringen som underlag inför regeringens framtagande av budgetpropositionen. När regeringen lämnar en fördjupad redovisning till riksdagen och/eller till FN kan kommittén även ges i uppdrag att lämna en fördjupad rapport som underlag inför detta.

Kommittén bör vara brett sammansatt av ledamöter från olika delar av samhället för att återspegla de breda samhällsperspektiv som krävs i genomförandet. Den bör också ha ett barn- och ungdomsperspektiv, då agendan betonar vikten av att involvera barn och unga

och se till kommande generationers intressen. Förordnandena av kommitténs ledamöter bör tidsättas så att både kontinuitet och förnyelse uppnås.

Kommittén bör förfoga över ett sekretariat med god analyskapacitet för att kunna möta regeringens krav på beslutsunderlag av god kvalitet.

Naturvetarna tillstyrker utredningens förslag. Förbundet delar bilden av att det i nuläget inte finns någon befintlig statlig aktör med ett sådant uppdrag som utredningen föreslår att kommittén ska tilldelas. I skrivningarna i utredningen nämns ett par exempel på organisationer som kommittén kan komma att ta hjälp av som experter enligt utredningen. Nu är det som sagt bara exempel men då exemplens makt kan vara stor vill Naturvetarna framföra att det bland de uppräknade exemplen inte nämns fackförbund eller de omställningsorganisationer som finns på olika arbetsmarknadssektorer.

Som fackförbundet för de som kommer att ha en avgörande betydelse för att många av Agenda 2030-målen uppnås, naturvetare med akademisk kompetens, kan det vara värt att nämna att Naturvetarna har en bättre uppfattning än de flesta kring hur det ser ut med kompetensförsörjningen inom olika naturvetenskapliga professioner och kompetenser. Det är viktigt att en sådan kommitté inte missar den grundkompetens inom naturvetenskap som kommer krävas för att klara omställningen av samhället, då fokus annars lätt hamnar antingen på forskning på toppnivå eller på att lära barn och unga mer om klimatfrågor.

7.1 Agenda 2030 i det förvaltningspolitiska målet

Utredningens förslag: Regeringen bör ange mål för statsförvaltningens arbete att genomföra Agenda 2030 genom följande tillägg i det förvaltningspolitiska målet:

”En innovativ och samverkande statsförvaltning som är rättssäker och effektiv, har väl utvecklad kvalitet, service och tillgänglighet och som därigenom bidrar till Sveriges utveckling, genomförandet av Agenda 2030 och ett effektivt EU-arbete”.

Naturvetarna tillstyrker utredningens förslag. Det är viktigt att tydliggöra att regeringen ser genomförandet av Agenda 2030 som en naturlig del av statsförvaltningens ordinarie arbete. Mot denna bakgrund blir det också underligt när arbetet med Agenda 2030 hanteras som något vid sidan om, så som utredningens förslag kring den statliga budgetprocessen är utformat.

7.2 Ansvar för hållbar utveckling i myndighetsförordningen

Utredningens förslag: Regeringen bör tydliggöra att myndigheterna ska verka för en miljömässigt, socialt och ekonomiskt hållbar utveckling genom att detta anges i 6 § myndighetsförordningen (2007:515).

Naturvetarna tillstyrker förslaget. Dock vill förbundet påpeka att det också bör vara möjligt att på ett tydligare sätt uttrycka att generaldirektörerna är de som har det yttersta ansvaret för att detta arbete också sker aktivt på myndigheterna. Detta framgår indirekt, eftersom myndighetsförordningen reglerar myndighetsledningarnas ansvar, men för att detta inte

ska bli något som kan förbises av myndighetsledningar anser Naturvetarna att det bör tydliggöras för generaldirektörer att ansvaret i dessa delar är av största vikt.

7.3 Stärkt samordningskapacitet för genomförandet av Agenda 2030

Utredningens förslag: Regeringen bör stärka sin kapacitet att möta behovet av samordnad styrning i genomförandet av Agenda 2030.

Naturvetarna tillstyrker utredningens förslag. Att inrätta en funktion för att ha erforderlig kapacitet i regeringskansliet i genomförandet av Agenda 2030, på nationell, regional och lokal nivå, är klokt. Däremot anser Naturvetarna inte att en sådan funktion på något sätt kan ersätta att erforderlig kompetens för genomförandet av Agenda 2030 även behövs på samtliga departement. Tidigare i vårt remissvar har vi nämnt detta i relation till budgetarbetet men det är enligt vår åsikt nödvändigt att sådan kapacitet finns i hela kedjan av departementens arbete, som då gärna bör ske i nära dialog med denna nyinrättade funktion. För att lyckas med de miljömässiga målen i Agenda 2030 behövs flertalet naturvetenskapliga kompetenser däribland fysiker, biologer, geovetare och kemister.

7.4 Stärkt kunskap i statsförvaltningen

Utredningens förslag: Regeringen bör systematiskt integrera kunskap om Agenda 2030 i utbildningar för myndighetsledningar och anställda i Regeringskansliet.

Naturvetarna tillstyrker utredningens förslag. Förbundet delar utredningens bild av att en större kunskap om hur mål och strategier hänger ihop med den egna verksamheten kommer att underlätta integreringen av agendan i ordinarie styrning, ledning och uppföljning.

7.5 Hållbar upphandling i staten

Utredningens förslag: Regeringen bör ge de statliga myndigheterna i uppdrag att aktivt ställa hållbarhetskrav vid offentlig upphandling i den omfattning som regelverket medger. Regeringen bör samtidigt tillsätta en utredning inom Regeringskansliet för att ta fram en särskild förordning om hållbarhetskrav vid statliga myndigheters offentliga upphandling.

Naturvetarna tillstyrker utredningens förslag. Att statliga myndigheter år 2016 betalade cirka 214 miljarder kronor till privata och offentliga företag och andra organisationer i upphandlingar säger egentligen allt. Offentlig upphandling är ett kraftfullt ekonomiskt instrument i arbetet med att genomföra Agenda 2030.

7.6 Hållbar utveckling i de offentliga utredningarnas arbete

Utredningens förslag: Regeringen bör ge de offentliga utredningarna i uppgift att analysera konsekvenserna i förhållande till miljömässigt, socialt och ekonomiskt hållbar utveckling genom att detta anges i 15 § kommittéförordningen (1998:1474). Regeringen bör vidare

tillsätta en utredning inom regeringskansliet om hur stödet till de offentliga utredningarna ska utvecklas så att dessa ges tillräckliga förutsättningar att klara uppgiften.

Naturvetarna avstyrker utredningens förslag. Det är naturligtvis viktigt att miljömässiga, sociala och ekonomiska konsekvenser utifrån en hållbar utveckling analyseras. Att koppla på det som en del i varje offentlig utredning som tillsätts framöver kommer dock enligt förbundets sätt att se det inte leda till att seriösa analyser i dessa delar tas fram. Det blir som att lägga en sak på toppen av det övriga uppdraget som de statliga utredningarna har. Den kompetens som skulle krävas inom varje statlig utredning för att kunna göra djupgående analyser i dessa delar kommer helt enkelt inte stå till buds.

Naturvetarna förespråkar därför istället att regeringen i planeringen inför varje direktiv involverar den funktion som föreslås inrättas på regeringskansliet i dessa frågor och/eller att samtliga SOU framöver, till och med 2030, på något sätt involverar den kommitté som utredningen också föreslår i arbetet med SOU. En annan möjlig lösning för hur detta skulle kunna hanteras framöver är att den funktion som föreslås inrättas och/eller Agenda 2030-kommittén skulle kunna få en liknande roll som Regelrådet. Det vill säga att alla SOU remitteras för att få en bedömning om analyserna med koppling till Agenda 2030 uppfyller kraven eller inte.

De exakta formerna för hur detta ska gå till är något som är upp till regeringen att lösa men Naturvetarna vill som sagt flagga för att den lösning som föreslås i utredningen enligt vårt sätt att se det inte kommer att leda till djuplodande analyser med koppling till Agenda 2030 i SOU:s framöver.

8.1 Agenda 2030 i finansieringen av forskning och innovation

Utredningens förslag: Regeringen bör som ett underlag inför kommande forskningsproposition tillsätta en utredning inom kommittéväsendet eller regeringskansliet om hur tvärdisciplinär kompetens kan stimuleras och premieras. Regeringen bör inför nästa forskningsproposition uppdra åt universitet och högskolor, forskningsfinansiärer och andra relevanta myndigheter att belysa forsknings- och innovationsbehov i relation till Agenda 2030.

Utredningens bedömning: Regeringen bör i kommande forskningsproposition prioritera utmaningsdriven forskning och innovation inom områden som bidrar till en omställning till en hållbar utveckling i linje med Agenda 2030 samt även fortsättningsvis verkar för att utformningen av EU:s ramprogram för forskning och innovation på motsvarande sätt stödjer Agenda 2030. Regeringen bör i kommande forskningsproposition särskilt belysa vikten av internationellt forskningssamarbete med de utvecklingsländer som har störst utmaningar att genomföra Agenda 2030. Forskningsfinansiärer bör i högre grad än i dag samarbeta och klassificera ansökningar om medel för forskning och innovation i relation till målen i Agenda 2030.

Naturvetarna tillstyrker utredningens förslag. Att det bedrivs utmaningsdriven forskning och innovation i relation till Agenda 2030 är viktigt för att Sverige ska kunna nå målen. För att detta ska kunna komma på plats krävs, precis som utredningen är inne på, dels tvärdisciplinär kompetens, dels nationellt och internationellt samarbete inte sällan mellan

forskare, näringslivet och det omgivande samhället. Naturvetarna har precis besvarat Styr och resursutredningens slutbetänkande, En långsiktig, samordnad och dialogbaserad styrning (SOU 2019:6), som förbundet till stora delar tillstyrker. Att styrningen och resurstilldelningen till lärosätena är utformad på ett adekvat sätt är minst lika viktigt, som förslagen i Agenda 2030-delegationens slutbetänkande, för att få till stånd utmaningsdriven forskning och innovation i linje med Agenda 2030.

8.2 Stärk kompetensen om hållbar utveckling hos dagens och morgondagens yrkesverksamma

Utredningens förslag: Regeringen bör ge Universitetskanslersämbetet i uppdrag att senast 2022 göra en utvärdering av universitets och högskolors arbete med att främja en hållbar utveckling för att följa det utvecklingsarbete som universitet och högskolor vidtagit för att leva upp till högskolelagens krav att främja hållbar utveckling i undervisningen och för att säkerställa att förändringen blir långsiktig och stabil.

Naturvetarna tillstyrker utredningens förslag. Att Agenda 2030-delegationen i denna del gör kopplingar till betänkandet En långsiktig, samordnad och dialogbaserad styrning (SOU 2019:6) och dess förslag för att främja akademisk frihet, kvalitet och ansvarstagande, samhällsansvar och strategisk handlingsförmåga är klokt. Naturvetarna delar också resonemangen om att uppföljning och utvärdering fyller viktiga funktioner genom att vara kvalitetsdrivande i verksamheten, ge underlag för beslut och prioriteringar samt att synliggöra kvalitet och resultat för olika intressenter.

9.1 Genomslaget för Agenda 2030 behöver stärkas i fler kommuner och landsting

Utredningens bedömning: Kommuner och landsting har centrala roller i genomförandet av Agenda 2030. Det är angeläget att genomslaget för Agenda 2030 fortsätter att öka i fler kommuner och landsting och att fler kommuner och landsting integrerar arbetet med hållbar utveckling och Agenda 2030 i sin ordinarie styrning och ledning.

Naturvetarna delar utredningens bedömning. Som utredningen konstaterat på flertalet ställen i detta slutbetänkande kan målen i Agenda 2030 inte genomföras med mindre än att det lokala, regionala och nationella samspelar. I de allra flesta kommuner har Naturvetarna medlemmar som arbetar i strategiska positioner nära kommunledningen med miljöfrågor. I regionerna är det inte alltid lika väl förspänt när det gäller detta och inte heller i de allra minsta kommunerna runt om i landet. Sådan kompetens är av största vikt för att det ska kunna ske ett systematiskt och strategiskt arbete på lokal och regional nivå med koppling till Agenda 2030. För att detta arbete ska kunna ske kommer det krävas att kommuner och regioner har tillräckliga resurser för att kunna anställa individer med kompetens kring dessa i hela landet.

9.4 Länsstyrelsens roll och regional samverkan i arbetet med Agenda 2030

Utredningens förslag: Regeringen bör ge länsstyrelserna i uppdrag att, i samverkan med andra aktörer inom länen, verka för att målen i Agenda 2030 nås samt sprida information om Agenda 2030-arbetet på lokal och regional nivå.

Utredningens bedömning: Landstingen och länsstyrelserna är viktiga för genomförandet av Agenda 2030 på regional nivå. De bör därför aktivt söka dialog och samverka utifrån sina respektive uppdrag för att arbetet med agendan ska få ännu större genomslag på regional nivå.

10.2 Regionala Agenda 2030-forum

Utredningens förslag: Regeringen ger länsstyrelserna i uppdrag att arrangera regionala Agenda 2030-forum för olika sektorer och aktörer på lokal och regional nivå. Samtliga länsstyrelser bör var och en arrangera minst ett forum under perioden 2020-2023. Forumen bör genomföras i samverkan med landstingen och i samråd med kommunerna och andra relevanta aktörer på lokal och regional nivå. Länsstyrelserna bör åiterrapportera resultaten av forumen till regeringen som underlag för regeringens arbete med agendan.

Naturvetarna tillstyrker utredningens förslag i såväl 9.4 som 10.2, som enligt förbundet är ömsesidigt beroende av varandra för att ge en helhetsbild av länsstyrelsernas uppdrag och funktion med koppling till Agenda 2030. Länsstyrelserna fyller en central funktion för genomförandet av Agenda 2030 på regional nivå. De är också, precis som utredningen konstaterar, den statliga myndighet på regional nivå som har goda möjligheter att utifrån ett statligt helhetsperspektiv arbeta med en samordnad och anpassad styrning. Inte minst är länsstyrelsernas arbete viktigt utifrån resonemang som utredningen för under punkt 9.2, om att kommuner och regioner anser det oklart hur nationella mål, exempelvis miljömålen eller folkhälsomålet, och lagstiftning, som exempelvis plan och bygglagen (2010:900), relaterar till Agenda 2030. Att Länsstyrelsen i egenskap av statlig myndighet på regional nivå tillsammans med andra statliga myndigheter tydligt i rapporter och vägledningar kommunicerar hur uppdragen hänger ihop med genomförandet av Agenda 2030, för kommuner och regioner, är av yttersta vikt.

10.1 Nationellt Agenda 2030-forum

Utredningens förslag: Regeringen bör arrangera ett nationellt Agenda 2030-forum inför att Sverige lämnar en fördjupad nationell rapportering om genomförandet av Agenda 2030 till FN:s högnivåmöte för hållbar utveckling (HLPF). Forumet bör arrangeras i syfte att förankra rapporteringen med och inhämta kunskap från olika sektorer och aktörer. Deltagarna i forumet bör representera en bredd av sektorer och aktörer, i synnerhet de som traditionellt har svårt att få tillgång till ordinarie samråd.

Naturvetarna tillstyrker utredningens förslag. Ofta blir centrala fackliga organisationer, som Saco, TCO och LO, inbjudna till olika typer av samråd och referensgrupper till regering och statliga utredningar. Det är ett bra sätt även för fackförbund som är med i dessa federationer att kunna komma med inspel, skrivningar och förslag. Däremot går alltid en

dimension förlorad när information sammanställs och i viss mån "filtreras" på denna centrala nivå. När det gäller frågor med koppling till Agenda 2030 anser Naturvetarna att vi som fackförbund för akademiker inom naturvetenskap bör vara en part som tillfrågas direkt, såväl vad gäller ett Agenda 2030-forum som när det gäller expertkunskap som den tilltänkta Agenda 2030-kommittén kan tänkas efterfråga.

12.3 Värna den svenska arbetsmarknadsmodellen och verka för social dialog och anständiga arbetsvillkor

Utredningens bedömning: Regeringen bör fortsatt värna den svenska arbetsmarknadsmodellen och verka för anständiga arbetsvillkor och den sociala dialogen inom EU och i olika internationella forum.

Naturvetarna delar utredningens bedömning. Inte minst mot bakgrund av denna uttryckta ambition är det viktigt att arbetsmarknadens parter är representerade i olika fora kring genomförandet av Agenda 2030.

Avslutande kommentarer

Naturvetarnas vision är som sagt att "Naturvetare skapar världens framtid", detta står inte minst klart i relation till målen i Agenda 2030. Förbundet anser därför att vi bör involveras aktivt i centrala fora och referensgrupper kring genomförandet av Agenda 2030. Som vi poängterat i detta remissvar behövs en satsning på naturvetenskap på alla nivåer i utbildningssystemet, ett nytt system för kompetensutveckling och livslångt lärande samt flexibla och hållbara lösningar för individen på arbetsmarknaden parallellt.

Förbundet vill ta detta tillfälle i akt att uttrycka att även om vi tillstyrker nästintill alla skarpa förslag i detta delbetänkande tror vi inte att målen kommer att uppnås om man inte adresserar de utestående frågorna ovan.

NATURVETARNA



Per Klingbjer
Förbundsdirektör



Kristofer Jerving
Utredare